
自治体名：魚沼市

会計年度：平成29年度

会計範囲：全体会計

１．重要な会計方針

①有形固定資産等の評価基準及び評価方法

　・開始時における有形固定資産等の評価は原則として取得原価とし、取得原価が不明なものは原則として再調達原価としております。

　また開始後については、原則として取得原価とし再調達は行わないこととしております。

　なお、適正な対価を支払わずに取得したものは原則として再調達原価により評価しております。

　ただし、無償で移管を受けた道路、河川及び水路の敷地については、原則として備忘価額１円により評価しております。

②有価証券等の評価基準及び評価方法

・出資金及び有価証券のうち、市場価格があるもの・・・会計年度末における市場価格をもって貸借対照表価額としております。 

・出資金及び有価証券のうち、市場価格がないもの・・・出資金額をもって貸借対照表価額としております。

　ただし、市場価格のないものについて、出資先の財政状態の悪化により出資金の価値が著しく低下した場合には、相当の減額を行うこととしております。

　なお、出資金の価値の低下割合が30%以上である場合には、「著しく低下したとき」に該当するものとしております。

③有形固定資産等の減価償却の方法

・有形固定資産（事業用資産、インフラ資産） 

　定額法を採用しております。

・無形固定資産

　定額法を採用しております。

④棚卸資産の評価基準及び評価方法

　貯蔵品については先入先出法による原価法によります。

⑤引当金の計上基準及び算定方法

・投資損失引当金

　市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、

　実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しております。

・徴収不能引当金

　未収金及び長期延滞債権について、過去5年間の平均不納欠損率により計上しております。

・退職手当引当金

　地方公共団体財政健全化法における退職手当支給額に係る負担見込額算定方法に従っております。

・損失補償等引当金

　履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する

　将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。

・賞与等引当金

　翌年度6月支給予定の期末・勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込み額について、

　全支給対象期間に対する本年度の支給対象期間の割合を乗じた額計上しております。

⑥リース取引の処理方法

　ファイナンス・リース取引については、通常の売買取引に係る方法に準じて会計処理を行っております。

　なお、少額リース資産及び短期のリース取引には簡便的な取扱いをし、通常の賃貸借に係る方法に準じて会計処理を行っております。

⑦資金収支計算書における資金の範囲

　現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（３か月以内の短期投資等）を資金の範囲としております。

　このうち現金同等物は、短期投資の他、出納整理期間中の取引により発生する資金の受払いも含んでおります。

⑧その他財務書類作成のための基本となる重要な事項

・消費税等の会計処理

　税込方式によっております。

  ただし、地方公営企業法が適用される、病院事業会計・ガス事業会計・水道事業会計・下水道事業会計については、税抜方式によっております。

２．重要な会計方針の変更等

　該当なし

３．重要な後発事象

　該当なし

４．偶発債務

　該当なし

注記



５．追加情報

①対象範囲（対象とする会計）

一般会計等 事業会計 公営企業（法適） 公営企業（法非適）

一般会計

国民健康保険特別会計事

業勘定

病院事業会計 工業団地造成事業特別会計

国民健康保険特別会計直

営診療所施設勘定

ガス事業会計

介護保険特別会計 水道事業会計

後期高齢者医療特別会計 下水道事業会計

②一般会計等と普通会計の対象範囲等の差異

　一般会計等と普通会計の対象範囲の差異は、ありません。

　

③出納整理期間について

　出納整理期間（平成30年4月1日から平成30年5月31日）を設けております。

　また、財務書類の作成基準日は、会計年度末（平成30年3月31日）ですが、

　出納整理期間中の現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としております。

（地方自治法 235 条の 5「普通地方公共団体の出納は、翌年度の5月31日をもって閉鎖する。」）

④表示単位（端数処理等）

　表示単位未満の金額は四捨五入により処理しているため、合計金額が一致しない場合があります。

⑤地方公共団体健全化法における健全化判断比率の状況

　実質赤字比率：実質赤字比率なし

　連結実質赤字比率：連結実質赤字比率なし

　実質公債費比率：6.8%

　将来負担比率：34.0%

⑥利子補給に係る債務負担行為の翌年度以降の支出予定額

　1,414 千円

⑦繰越事業に係る将来の支出予定額

　継続費逓次繰越額　0 千円

　繰越明許費　1,141,460 千円

　事故繰越額　0 千円

⑧売却可能資産に係る資産科目別の金額及びその範囲

・売却予定とされている公共資産を範囲としています。

　土地(事業用）　25,500 千円　　(32,641 千円)

　平成30年3月31日における売却可能価額を記載しています。

　売却可能価額は、地方公共団体の財政の健全化に関する法律における評価方法によっています。

　上記の（32,641 千円）は貸借対照表における簿価を記載しています。

⑨基金借入金（繰替え運用）の内容

　財政調整基金

　平成29年度5月１日～5月31日　　500,000 千円

　平成29年5月17日～5月31日　　1,000,000 千円

　平成30年3月20日～3月26日　　1,320,000 千円



⑩地方交付税措置のある地方債のうち、将来の普通交付税の算定基礎である基準財政需要額に含まれることが見込まれる金額

　24,848,871 千円

⑪将来負担に関する情報（地方公共団体の財政健全化法における将来負担比率の算定要素）

【将来負担額】

　・地方債の現在高　 31,729,841 千円

　・債務負担行為に基づく支出予定額　　 191,240 千円

　・公営企業債等繰入見込額　 10,487,098 千円

　・組合負担等見込額　　 187,384 千円

　・退職手当負担見込額　 4,536,418 千円

【充当可能財源等】

　・充当可能基金　 10,093,903 千円

　・充当可能特定歳入　　 289,749 千円

　・基準財政需要額算入見込額 32,348,504 千円

⑫純資産における固定資産等形成分及び余剰分（不足分）の内容

・固定資産等形成分・・・固定資産の額に流動資産における短期貸付金及び基金等を加えた額を計上しています。

・余剰分（不足分）・・・純資産合計額のうち、固定資産等形成分を差し引いた金額を計上しています。

⑬基礎的財政収支

　2,315,126 千円

⑭資金収支計算書の業務活動収支と純資産変動計算書の本年度差額との差額の内訳

　業務活動収支 5,219,100 千円

　　　投資活動収入の国県等補助金収入 350,228 千円

　　　未収債権の増加 34,539 千円

　　　減価償却費 -6,294,857 千円

　　　賞与等引当金の増減額 10,034 千円

　　　退職手当引当金の増減額　 976,176 千円

　　　損失補償等引当金の増減額 -32,917 千円

　　　徴収不能引当金の増減額 -1,223 千円

　　　投資損失引当金の増減額 665,335 千円

　　　資産除売却損 -1,527,473 千円

　　　その他の資産・負債の増減額 -1,340,620 千円

　純資産変動計算書の本年度差額 -1,941,678 千円



2019/3/15

（単位：千円）

区分区分区分区分

前年度末残高
前年度末残高
前年度末残高
前年度末残高


(A)(A)(A)(A)

本年度増加額
本年度増加額
本年度増加額
本年度増加額


(B)(B)(B)(B)

本年度減少額
本年度減少額
本年度減少額
本年度減少額


(C)(C)(C)(C)

本年度末残高
本年度末残高
本年度末残高
本年度末残高


(A)+(B)-(C)
(A)+(B)-(C)
(A)+(B)-(C)
(A)+(B)-(C)


(D)(D)(D)(D)

本年度末
本年度末
本年度末
本年度末


減価償却累計額
減価償却累計額
減価償却累計額
減価償却累計額


(E)(E)(E)(E)

本年度減価償却額
本年度減価償却額
本年度減価償却額
本年度減価償却額


(F)(F)(F)(F)

差引本年度末残高
差引本年度末残高
差引本年度末残高
差引本年度末残高


(D)-(E)
(D)-(E)
(D)-(E)
(D)-(E)


(G)(G)(G)(G)

事業用資産 93,401,981 4,285,212 4,113,572 93,573,622 39,456,004 2,079,687 54,117,617

　土地 15,745,172 898,247 1,481,325 15,162,095 0 0 15,162,095

　立木竹 0 0 0 0 0 0 0

　建物 59,005,260 798,129 1,233,931 58,569,458 35,131,342 1,285,186 23,438,116

　建物付属設備 12,368,621 833,422 10,127 13,191,916 2,640,596 497,718 10,551,319

　工作物 5,551,202 1,610,089 693,038 6,468,252 1,684,065 296,783 4,784,187

　船舶 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0

　その他の有形固定資産 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 731,726 145,325 695,150 181,900 0 0 181,900

インフラ資産 172,915,302 1,161,090 290,928 173,785,464 94,479,187 3,713,186 79,306,277

　橋梁（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　道路（公共土地） 10,220,278 21,326 18,024 10,223,580 0 0 10,223,580

　河川（公共土地） 2,838 0 0 2,838 0 0 2,838

　ダム（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　山林（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　漁港・港湾（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　公園（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　下水道（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　防火水槽（公共土地） 1,732 0 0 1,732 0 0 1,732

　下水処理（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　トンネル（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0

　農道（公共土地） 28,166 155 0 28,320 0 0 28,320

　林道（公共土地） 1,570 0 0 1,570 0 0 1,570

　その他（公共土地） 1,611,035 3,983 172,351 1,442,667 0 0 1,442,667

　橋梁（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　道路（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　河川（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　ダム（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　山林（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　漁港・港湾（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　公園（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　下水道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　防火水槽（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　下水処理（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　トンネル（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　農道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　林道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0

　その他（公共建物） 5,576,567 741 289 5,577,018 1,914,290 160,662 3,662,729

　橋梁（公共工作物） 387,747 79,801 0 467,548 15,698 6,592 451,850

　道路（公共工作物） 58,569,861 230,527 0 58,800,388 43,297,880 1,252,743 15,502,508

　河川（公共工作物） 156,741 0 0 156,741 25,068 3,429 131,673

有形固定資産の明細有形固定資産の明細有形固定資産の明細有形固定資産の明細

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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（単位：千円）

区分区分区分区分

前年度末残高
前年度末残高
前年度末残高
前年度末残高


(A)(A)(A)(A)

本年度増加額
本年度増加額
本年度増加額
本年度増加額


(B)(B)(B)(B)

本年度減少額
本年度減少額
本年度減少額
本年度減少額


(C)(C)(C)(C)

本年度末残高
本年度末残高
本年度末残高
本年度末残高


(A)+(B)-(C)
(A)+(B)-(C)
(A)+(B)-(C)
(A)+(B)-(C)


(D)(D)(D)(D)

本年度末
本年度末
本年度末
本年度末


減価償却累計額
減価償却累計額
減価償却累計額
減価償却累計額


(E)(E)(E)(E)

本年度減価償却額
本年度減価償却額
本年度減価償却額
本年度減価償却額


(F)(F)(F)(F)

差引本年度末残高
差引本年度末残高
差引本年度末残高
差引本年度末残高


(D)-(E)
(D)-(E)
(D)-(E)
(D)-(E)


(G)(G)(G)(G)

有形固定資産の明細有形固定資産の明細有形固定資産の明細有形固定資産の明細

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

　ダム（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0

　山林（公共工作物） 56,961 3,616 1,058 59,519 10,156 1,873 49,363

　漁港・港湾（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0

　公園（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0

　下水道（公共工作物） 8,424 0 0 8,424 2,258 564 6,166

　防火水槽（公共工作物） 1,960,026 24,035 0 1,984,062 1,493,080 36,775 490,982

　下水処理（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0

　トンネル（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0

　農道（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0

　林道（公共工作物） 9,791,768 37,717 0 9,829,484 5,505,662 214,760 4,323,823

　その他（公共工作物） 69,359,875 348,329 38,879 69,669,325 30,843,426 1,623,193 38,825,899

　その他の公共用財産 15,099,716 318,540 37,334 15,380,921 11,371,669 412,595 4,009,252

　公共用財産建設仮勘定 81,998 92,320 22,993 151,325 0 0 151,325

物品 5,477,159 302,373 588,703 5,190,829 3,532,137 381,185 1,658,693

　機械器具 0 0 0 0 0 0 0

　物品 5,382,159 302,373 533,703 5,150,829 3,532,137 381,185 1,618,693

　美術品 95,000 0 55,000 40,000 0 0 40,000

合計 271,794,443 5,748,675 4,993,204 272,549,915 137,467,327 6,174,058 135,082,587
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2019/3/15

（単位：千円）

区分区分区分区分

生活インフラ・
生活インフラ・
生活インフラ・
生活インフラ・


国土保全国土保全国土保全国土保全

教育教育教育教育 福祉福祉福祉福祉 環境衛生環境衛生環境衛生環境衛生 産業振興産業振興産業振興産業振興 消防消防消防消防 総務総務総務総務 合計合計合計合計

事業用資産 12,353,916 20,732,584 3,758,775 3,252,466 6,636,629 1,763,573 5,583,100 54,117,617

　土地 2,877,831 5,200,945 1,071,246 478,444 1,752,736 179,629 3,601,263 15,162,095

　立木竹 0 0 0 0 0 0 0 0

　建物 7,744,837 6,396,101 2,255,668 1,580,698 3,631,550 850,046 979,214 23,438,116

　建物付属設備 432,942 7,731,106 395,643 390,102 743,961 660,248 197,318 10,551,319

　工作物 1,285,670 1,381,535 36,218 794,150 508,381 73,650 704,583 4,784,187

　船舶 0 0 0 0 0 0 0 0

　浮標等 0 0 0 0 0 0 0 0

　航空機 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他の有形固定資産 0 0 0 0 0 0 0 0

　建設仮勘定 12,636 22,896 0 9,072 0 0 100,721 181,900

インフラ資産 73,867,891 0 0 0 4,897,055 500,676 7 79,306,277

　橋梁（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　道路（公共土地） 10,223,580 0 0 0 0 0 0 10,223,580

　河川（公共土地） 2,838 0 0 0 0 0 0 2,838

　ダム（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　山林（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　漁港・港湾（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　公園（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　下水道（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　防火水槽（公共土地） 0 0 0 0 0 1,732 0 1,732

　下水処理（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　トンネル（公共土地） 0 0 0 0 0 0 0 0

　農道（公共土地） 155 0 0 0 28,166 0 0 28,320

　林道（公共土地） 0 0 0 0 1,570 0 0 1,570

　その他（公共土地） 1,373,215 0 0 0 69,446 0 7 1,442,667

　橋梁（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　道路（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　河川（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　ダム（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　山林（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　漁港・港湾（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　公園（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　下水道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　防火水槽（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　下水処理（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　トンネル（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　農道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　林道（公共建物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　その他（公共建物） 3,662,729 0 0 0 0 0 0 3,662,729

　橋梁（公共工作物） 378,654 0 0 0 73,196 0 0 451,850

　道路（公共工作物） 15,489,734 0 0 0 12,774 0 0 15,502,508

　河川（公共工作物） 131,673 0 0 0 0 0 0 131,673

　ダム（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　山林（公共工作物） 12,346 0 0 0 37,017 0 0 49,363

　漁港・港湾（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　公園（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　下水道（公共工作物） 6,166 0 0 0 0 0 0 6,166

　防火水槽（公共工作物） 0 0 0 0 0 490,982 0 490,982

　下水処理（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　トンネル（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0

有形固定資産に係る行政目的別の明細有形固定資産に係る行政目的別の明細有形固定資産に係る行政目的別の明細有形固定資産に係る行政目的別の明細

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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（単位：千円）

区分区分区分区分

生活インフラ・
生活インフラ・
生活インフラ・
生活インフラ・


国土保全国土保全国土保全国土保全

教育教育教育教育 福祉福祉福祉福祉 環境衛生環境衛生環境衛生環境衛生 産業振興産業振興産業振興産業振興 消防消防消防消防 総務総務総務総務 合計合計合計合計

有形固定資産に係る行政目的別の明細有形固定資産に係る行政目的別の明細有形固定資産に係る行政目的別の明細有形固定資産に係る行政目的別の明細

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

　農道（公共工作物） 0 0 0 0 0 0 0 0

　林道（公共工作物） 61,747 0 0 0 4,262,076 0 0 4,323,823

　その他（公共工作物） 38,405,127 0 0 0 412,811 7,961 0 38,825,899

　その他の公共用財産 4,009,252 0 0 0 0 0 0 4,009,252

　公共用財産建設仮勘定 110,676 0 0 0 0 0 0 151,325

物品 1,149,754 123,233 11,175 32,805 103,545 236,173 2,008 1,658,693

　機械器具 0 0 0 0 0 0 0 0

　物品 1,149,754 88,233 11,175 32,805 98,545 236,173 2,008 1,618,693

　美術品 0 35,000 0 0 5,000 0 0 40,000

合計 87,371,561 20,855,816 3,769,950 3,285,271 11,637,229 2,500,421 5,585,115 135,082,587
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投資及び出資金の明細投資及び出資金の明細投資及び出資金の明細投資及び出資金の明細

市場価格のあるもの市場価格のあるもの市場価格のあるもの市場価格のあるもの （単位：千円）

銘柄名

株数・口数など


(A)

時価単価


(B)

貸借対照表計上額


(A) X (B)


(C)

取得単価


(D)

取得原価


(A) X (D)


(E)

評価差額


(C) - (E)


(F)

(参考)財産に関する


調書記載額

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合計 0 0 0 0 0 0 0

市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体に対するもの （単位：千円）

相手先名

出資金額


(貸借対照表計上額)


(A)

資産


(B)

負債


(C)

純資産額


(B) - (C)


(D)

資本金


(E)

出資割合(%)


(A) / (E)


(F)

実質価額


(D) X (F)


(G)

投資損失引当金


計上額


(H)

(参考)財産に関する


調書記載額

株式会社ほりのうち 5,000 31,160 3,104 28,056 10,000 50% 14,028 0 5,000

奥只見観光株式会社 5,050 161,655 137,863 23,792 10,000 50.5% 12,015 0 5,050

株式会社深雪の里 25,000 128,771 46,438 82,333 49,500 50.5% 41,583 0 25,000

株式会社ユピオ 6,600 6,135 1,261 4,874 13,200 50% 2,437 4,163 6,600

株式会社神湯温泉倶楽部 61,000 36,498 25,857 10,641 95,000 64.2% 6,833 54,167 89,500

有限会社ゆきくらフーズ出資金 10,000 10,028 13,927 -3,899 13,600 73.5% 0 10,000 10,000

一般財団法人　魚沼農耕舎出捐金 51,000 110,012 6,717 103,295 60,000 85% 87,801 0 51,000

一般財団法人　魚沼市地域づくり振興公社出捐金 16,000 22,844 7,753 15,091 16,000 100% 15,091 0 16,000

一般財団法人　魚沼市医療公社出捐金 7,000 655,308 610,006 45,302 10,000 70% 31,711 0 7,000

長岡地域土地開発公社出資金 1,500 5,174,026 1,986,368 3,187,658 22,050 6.8% 216,847 0 1,500

合計 188,150 6,336,437 2,839,294 3,497,143 299,350 - 428,346 68,330 216,650

市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの （単位：千円）

相手先名

出資金額


(A)

資産


(B)

負債


(C)

純資産額


(B) - (C)


(D)

資本金


(E)

出資割合(%)


(A) / (E)


(F)

実質価額


(D) X (F)


(G)

強制評価減


(H)

貸借対照表計上額


(A) - (H)


(I)

(参考)財産に関する


調書記載額

株式会社新潟ふるさと村 1,100 0 1,100 58,100

奥只見道光高原リゾート株式会社 15,000 0 15,000 6,820

株式会社ゆのたに荘 1,000 0 1,000 930

銀山拓殖株式会社 3 0 3 460

株式会社鉄索会館 900 0 900 50

新潟県農業信用基金協会出資金 9,530 0 9,530 400

公益社団法人　新潟県農作物価格安定協会出資金 1,020 0 1,020 19,800

公益社団法人　新潟県畜産協会出資金 1,050 0 1,050 150

公益社団法人　新潟県農林公社出資金 1,200 0 1,200 2,113

一般社団法人　新潟県錦鯉協議会出捐金 450 0 450 53

公益社団法人　新潟県私学振興会出資金 533 0 533 327

湯之谷地域森林組合出資金 5,260 0 5,260 6,080

魚沼市森林組合出資金 27,917 0 27,917 65

湯之谷けんぽセンター管理組合出資金 5 0 5 3,350

地方公共団体金融機構出資金 5,300 0 5,300 1,120

公益財団法人　新潟県都市緑花センター出捐金 2,500 0 2,500 505

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの市場価格のないもののうち連結対象団体以外に対するもの （単位：千円）

相手先名

出資金額


(A)

資産


(B)

負債


(C)

純資産額


(B) - (C)


(D)

資本金


(E)

出資割合(%)


(A) / (E)


(F)

実質価額


(D) X (F)


(G)

強制評価減


(H)

貸借対照表計上額


(A) - (H)


(I)

(参考)財産に関する


調書記載額

公益財団法人　新潟県国際交流協会出捐金 4,620 0 4,620 1,120

公益財団法人　新潟県臓器移植推進財団出捐金 186 0 186 9,671

一般財団法人　新潟県労働者信用基金協会出捐金 5,200 0 5,200 1,062

新潟県信用保証協会出捐金 15,454 0 15,454 -7,547

公益財団法人　にいがた産業創造機構出捐金 815 0 815 -16,156

一般財団法人　砂防フロンティア整備推進機構出捐金 414 0 414 -24,765

公益財団法人　新潟県暴力追放運動推進センター出捐金 1,170 0 1,170 -33,374

公益財団法人　新潟県環境保全事業団出捐金 390 0 390 -41,983

公益財団法人　尾瀬保護財団出捐金 6,000 0 6,000 -50,592

一般財団法人　日本グランドワーク協会出捐金 1,000 0 1,000 700

一般財団法人　新潟県地域医療推進機構出捐金 3,000 0 3,000 4,069

公益財団法人　新潟県下水道公社 2,200 2,200

上水道事業保有投資有価証券 100,000 100,000

簡易水道事業保有投資有価証券 200,000 200,000

合計 413,217 0 0 0 0 0 0 0 413,217 -57,472
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基金の明細基金の明細基金の明細基金の明細

（単位：千円）

種類 現金預金 有価証券 土地 その他

合計


(貸借対照表計上額)

(参考)財産に関する


調書記載額

財政調整基金 5,854,807 2,333 5,857,140 5,857,140

減債基金 706 706 706

地域振興基金 4,302,213 4,302,213 4,302,213

公共施設整備等基金 1,815,965 597,400 2,413,365 2,413,365

芸術文化振興基金 14,722 14,722 14,722

目黒邸保存基金 7,724 7,724 7,724

すこやか基金 39,549 39,549 39,549

渓流魚保全基金 10,654 10,654 10,654

新庁舎建設基金 935,518 935,518 935,518

ふるさと結基金 66,000 502,978 568,978 568,978

災害対策基金 17,981 17,981 17,981

過疎地域支援基金 700,681 700,681 700,681

宮柊二記念館運営基金 3,006 3,006 3,006

農業担い手育成基金 82,857 82,857 82,857

重要文化財建造物保存基金 10,001 10,001 10,001

奨学基金 158,313 453,687 612,000 612,000

医師等修学基金 57,247 42,753 100,000 100,000

国民健康保険給付等準備基金 150,063 80,000 230,063 230,063

介護保険給付等準備基金 166,074 10,000 176,074 176,074

合計 14,394,081 0 0 1,689,151 16,083,232 16,083,232

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

7/16



2019/3/15

貸付金の明細貸付金の明細貸付金の明細貸付金の明細

（単位：千円）

貸借対照表計上額

徴収不能引当金


計上額

貸借対照表計上額

徴収不能引当金


計上額

災害援護資金貸付金 5,418 5,418

障害者住宅整備資金貸付金 965 965

高齢者住宅整備資金貸付金 2,193 2,193

合計 8,576 0 0 0 8,576

相手先名または種別

長期貸付金 短期貸付金

(参考)


貸付金計

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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長期延滞債権の明細長期延滞債権の明細長期延滞債権の明細長期延滞債権の明細

（単位：千円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

小計 0 0

【未収金】

税収等 214,685 8,857

使用料及び手数料 13,896 101

国民健康保険税 98,672 3,774

介護保険税 6,453 595

後期高齢者医療保険料 414 29

その他 36,972 529

小計 371,092 13,885

合計 371,092 13,885

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

9/16



2019/3/15

未収金の明細未収金の明細未収金の明細未収金の明細

（単位：千円）

相手先名または種別 貸借対照表計上額 徴収不能引当金計上額

【貸付金】

小計 0 0

【未収金】

税収等 46,799 1,849

使用料及び手数料 3,670 68

国民健康保険税 25,838 963

介護保険税 3,176 293

後期高齢者医療保険料 466 33

病院事業未収金 69,696 371

ガス事業未収金 50,812 471

水道事業未収金 13,872 829

下水道事業未収金 12,776 599

その他 38,766 273

小計 265,871 5,749

合計 265,871 5,749

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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引当金の明細引当金の明細引当金の明細引当金の明細

（単位：千円）

目的使用 その他

徴収不能引当金（固） 12,722 14,196 13,033 13,885

徴収不能引当金（流） 5,689 661 601 5,749

退職手当引当金 3,753,281 976,176 4,729,457

投資損失引当金 733,665 126,557 791,892 68,330

損失補償等引当金 32,917 32,917 0

賞与等引当金 262,301 272,335 262,301 272,335

合計 4,800,575 1,389,925 275,935 824,809 5,089,756

本年度増加額 本年度末残高

本年度減少額

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

区分 前年度末残高
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補助金等の明細補助金等の明細補助金等の明細補助金等の明細

（単位：千円）

区分 名称 相手先 金額 支出目的

南魚沼市し尿等受入施設建設維持管理負担金 新潟県南魚沼市長 232,517 し尿等受入施設共同建設に関する負担金

住宅リフォーム補助金 支払対象者 54,315 住宅リフォームに対する支援

基盤整備促進事業（十日町地区）補助金 大和郷土地改良区 31,920 土地改良事業に対する補助金

魚沼福祉会特養建設資金借入金償還金補助金（うかじ園） 社会福祉法人　魚沼福祉会 23,646 特別養護老人ホーム建設費元利償還金に対する補助金

新潟県農林水産業総合振興事業費補助金 支払対象者 23,588 農林水産業の総合的な振興を図る事業に対する補助金

経営体育成基盤整備事業（小平尾地区、大和沢地区、上

原地区）

平成29年度負担金

新潟県知事 22,071 県営ほ場整備事業に対する負担金

魚沼市土地改良区借入償還金補助金 魚沼市土地改良区 21,459 土地改良事業元利償還金に対する補助金

多機能型事業所「なないろ」施設整備事業補助金 社会福祉法人　魚沼地域福祉会 20,000 多機能型事業所の施設整備事業に対する補助金

市道向島橋架替工事負担金 新潟県知事 12,730

一級河川羽根川総合流域防災事業に伴う市道向島橋架替工事

　28年度及び29年度負担額の繰越精算

平成29年度農業者育成支援事業（営農継続支援） 支払対象者 10,429 農業の担い手を育成し、もって地域農業の振興を図る事業に対する補助金

その他 62,310

計 514,985

平成29年度多面的機能支払交付金 支払対象団体 183,074 農地や農業用水等の基盤整備等を共同で取り組む活動に対する支援

平成29年度中山間地域等直接支払交付金 支払対象団体 178,311 耕作放棄地等の増加防止、国土の保全や水源かん養等を維持する活動に対する支援

臨時福祉給付金 支払対象者 96,795 年金生活者等へ対する経済対策支援

平成29年度社会福祉協議会助成事業補助金 社会福祉法人　魚沼市社会福祉協議会 83,150 魚沼市社会福祉協議会の運営に対する補助金

魚沼市乗合タクシー運行事業費補助金 乗合タクシー運行事業者 48,263 乗合タクシーの運行に対する補助金

平成29年度生活交通確保対策運行費補助金 南越後観光バス株式会社 38,047 生活交通路線バスの運行に対する補助金

中小企業設備投資応援補助金 支払対象団体 35,967 中小企業の事業の拡大又は高度化を図るための設備投資等に対する補助金

小規模災害復旧事業補助金 支払対象者 35,780 被災した農地農業用施設の復旧工事等に対する補助金

平成29年度特別保育事業補助金

社会福祉法人　清心保育園

社会福祉法人　小出保育園

27,786 私立保育園の運営に対する補助金

平成29年度消防団員退職報償負担金 新潟県市町村総合事務組合 19,200 新潟県市町村総合事務組合に対する消防団員退職報償負担金

転作作物独自助成事業補助金 魚沼市農業再生協議会 18,664 転作作物の栽培等に対する補助金

魚沼市観光協会誘客宣伝事業費補助金 一般社団法人　魚沼市観光協会 17,500 観光誘客及び観光宣伝の推進等に対する補助金

コミュニティ活動助成事業補助金 支払対象団体 16,152 コミュニティ協議会の設立準備、活動支援等に対する補助金

平成29年度商工会補助金 市内商工会 16,127 市内商工会の運営に対する補助金

平成29年度魚沼市民生委員児童委員協議会補助金 魚沼市民生委員児童委員協議会 14,320 魚沼市民生委員児童委員協議会の運営に対する補助金

平成29年度魚沼市観光イベント等補助金 イベント実行委員会等 14,064 魚沼市内で行われる観光イベントの運営に対する補助金

里山整備モデル事業補助金 支払対象団体 13,994 里山整備の促進を図る樹木の伐採、搬出等に対する補助金

魚沼地区障害福祉組合分担金 魚沼地区障害福祉組合 13,250 魚沼地区障害福祉組合の運営に対する分担金

産業立地促進特例補助金 支払対象団体 11,884 工業団地への新規進出企業へ対する補助金

魚沼市観光協会団体運営費補助金 一般社団法人　魚沼市観光協会 11,500 魚沼市観光協会の運営に対する補助金

平成29年度私立幼稚園就園奨励費補助金 学校法人　竜谷学園　めぐみ幼稚園 10,636 私立幼稚園の教育支援に対する補助金

退職手当負担金 376,208

一般被保険者療養給付費負担金 新潟県国民健康保険団体連合会 1,988,118 新潟県国民健康保険団体連合会に対する居宅介護サービス給付費負担金

後期高齢者支援金 社会保険診療報酬支払基金 468,461 後期高齢者医療制度への若者支援金

居宅介護サービス給付費負担金 新潟県国民健康保険団体連合会 1,515,671 新潟県国民健康保険団体連合会に対する居宅介護サービス給付費負担金

施設介護サービス給付費負担金 新潟県国民健康保険団体連合会 1,353,120 新潟県国民健康保険団体連合会に対する居宅介護サービス給付費負担金

療養給付費負担金 新潟県後期高齢者医療広域連合 4,053,239 新潟県後期高齢者医療広域連合に対する療養給付費負担金

保険料等負担金 新潟県後期高齢者医療広域連合 242,960 新潟県後期高齢者医療広域連合に対する保険料等負担金

政策的医療交付金 一般財団法人魚沼市医療公社 433,891

指定管理者病院運営費補助金 一般財団法人魚沼市医療公社 3,000

その他 67,475

計 11,406,607

合計 11,921,592

他団体への公共施設等

整備補助金等


(所有外資産分)

その他の補助金等

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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2019/3/15

財源の明細財源の明細財源の明細財源の明細

（単位：千円）

会計 区分 金額

4,075,788

11,794,807

222,704

771,528

129,228

503,998

4,318

17,502,371

国庫支出金 190,504

都道府県等支出金 110,577

計 301,081

国庫支出金 1,761,452

都道府県等支出金 1,271,262

計 3,032,714

3,333,795

20,836,166

財源の内容

小計

合計

資本的


補助金

経常的


補助金

地方税

地方交付税

分担金及び負担金

その他

小計

地方譲渡税

各種交付金

寄付金

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

一般会計

税収等

国県等補助金
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2019/3/15

財源の明細財源の明細財源の明細財源の明細

（単位：千円）

会計 区分 金額財源の内容

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計

783,915

2,028,618

905,014

1,261,602

243,003

11,575

698,202

5,931,929

国庫支出金 0

都道府県等支出金 163,180

計 163,180

国庫支出金 2,044,535

都道府県等支出金 911,721

計 2,956,256

3,119,436

9,051,365

特別会計

税収等

国民健康保険税

各種交付金

介護保険料

小計

国県等補助金

資本的


補助金

経常的


補助金

小計

合計

支払基金交付金

後期高齢者医療保険料

ガス事業会計

下水道事業会計
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財源情報の明細財源情報の明細財源情報の明細財源情報の明細

自治体名：魚沼市

年度：平成29年度

会計：全体会計

（単位：千円）

純行政コスト 31,829,209 6,103,003 2,911,200 18,541,294 4,273,712

有形固定資産等の増加 3,865,690 350,228 - - 3,515,462

貸付金・基金等の増加 3,305,346 - - - 3,305,346

その他 9,238,555 - - - 9,238,555

合計 48,238,800 6,453,231 2,911,200 18,541,294 20,333,075

区分区分区分区分 金額金額金額金額

内訳内訳内訳内訳

国県等補助金国県等補助金国県等補助金国県等補助金 地方債等地方債等地方債等地方債等 税収等税収等税収等税収等 その他その他その他その他
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資金の明細資金の明細資金の明細資金の明細

（単位：千円）

種類 本年度末残高

現金預金 3,689,566

合計 3,689,566

自治体名 ： 魚沼市

年度 ： 平成29年度

会計区分 ： 全体会計
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